
Nákladový model 

 

Způsob výpočtu úhrady nákladů obcí na úklid, soustřeďování a další nakládání 
s odpady z tabákových výrobků dle §15, odst. 9 zákona č. 243/2022 Sb. 

 

Způsob výpočtu úhrady nákladů obcím (dále také „nákladový model“) v rámci kolektivního 
systému NEVAJGLUJ je stanoven tak, aby nevyžadoval sběr speciálních podkladových dat 
od konkrétních obcí a s tím související způsob kontroly a ověřování správnosti poskytnutých 
dat. Úhrady jsou založeny na paušálních platbách v Kč/obyvatel v jednotlivých velikostních 
skupinách obcí. Výše úhrad bude každoročně aktualizována.  

Základní parametry nákladového modelu jsou následující: 

• Velikostní skupiny obcí 
o Do 1000 obyv. 
o 1001-5000 obyv. 
o 5001-20 000 obyv. 
o Nad 20 000 obyv. 

• Stanovení počtu obyvatel v obci 
o Trvale žijící obyvatelé v obcích (dle ČSÚ, data k 1. 1. následujícího kalendářního roku 

po roce, za který se vykazuje, zveřejňuje ČSÚ obvykle v dubnu)  
o Fakultativně (pokud bude počet nemovitostí v obci získán prokazatelným způsobem 

obdobným ve všech obcích ČR) - Počet nemovitých věci zahrnující byt, rodinný dům 
nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická osoba - na 
každý objekt se počítá 1 osoba/rok (vychází ze skupiny poplatníků za KO dle zákona o 
místních poplatcích)  

• Parametry úhrad 
o Podíl nedopalků v litteringu, suchém a mokrém čištění a v odpadkových koších 
o Výše reálných nákladů obcí na různé druhy čištění a náklady na provoz odpadkových 

košů v Kč/obyvatel/rok ve velikostních skupinách obcí 
 
Pro každoroční aktualizaci nákladového modelu budou použity následující údaje:  
 
1) Průměrné náklady na provoz odpadkových košů v Kč/obyvatel ve velikostních skupinách 

obcí (zdroj dat - Roční dotazníky obcí dle smlouvy); 
2) Průměrné náklady na úklid veřejných prostranství v Kč/obyvatel ve velikostních skupinách 

obcí (zdroj dat - Roční dotazníky obcí dle smlouvy); 
3) Poměr nákladů na suché a mokré čištění v obcích nad 5 tis. obyvatel (zdroj dat - Roční 

dotazníky obcí dle smlouvy); 
4) % hmotn. zastoupení nedopalků v koších (zdroj dat - opakované analýzy komunálních 

odpadů obsahujících odpady z tabákových výrobků v odpadových koších, 1x za dva roky); 
5) % hmotn. zastoupení nedopalků v uličních smetcích (zdroj dat – opakované analýzy 

komunálních odpadů obsahujících odpady z tabákových výrobků ze suchého čištění a 
z mokrého čištění, 1x za dva roky).  

 



Údaje dle bodů 1) - 3) jsou zpracovány statisticky. Vzhledem k velké variabilitě dat bude v 
prvních třech letech (případně déle) připraven výběr obcí (vzorek mezi 20 % a 80 % 
percentilem), ve kterém budou eliminovány podhodnocené a nadhodnocené údaje. Výběr je 
rozdělen do velikostních skupin obcí. Ve stanovených velikostních skupinách obcí (do 1000 
obyvatel, 1001-5000 obyvatel, 5001-20 000 obyvatel, nad 20 000 obyvatel) jsou vypočteny 
průměrné hodnoty u nákladů na úklid celkem, nákladů na úklid - suché smetky, nákladů na 
úklid - mokré smetky a nákladů na provoz odpadkových košů. U obcí nad 5 tis. obyvatel je 
stanoven průměrný podíl nákladů na suché a mokré čištění v rámci celkových nákladů na 
úklidy obcí a měst. 

Roční úhrada pro obec je tvořena součtem těchto složek: 

1) úhrada nákladů spojených s úklidem pohozených odpadů tabákových výrobků 
z veřejného prostranství mimo místa určená obcí k odkládání tohoto odpadu. 
Vypočte se: 

 
Počet trvale hlášených obyvatel v obci x roční sazba v Kč/ob.  
+  
počet obyvatel dle nemovitostí bez trv. pobytu x sazba v Kč/ob (sazba nemusí být stanovena) 

 
2) úhrada nákladů spojených se soustřeďováním odpadů tabákových výrobků do 

odpadkových košů a dalších sběrných prostředků umístěných na veřejných 
prostranstvích, a dalším nakládáním s těmito odpady. Vypočte se:  
 
Počet trvale hlášených obyvatel v obci x roční sazba v Kč/ob.  
+  
počet obyvatel dle nemovitostí bez trv. pobytu x sazba v Kč/ob (sazba nemusí být stanovena) 

 
3) bonusová složka (pokud je stanovena) 

Pravidla pro výpočet bonusové složky, pokud je KS zavede, budou zveřejněna na 
internetových stránkách NEVAJGLUJ a oznámena obcím dle pravidel uvedených ve 
smlouvě.  

 
 
Ukazatele pro stanovení výše úhrad za rok 2024 
1) Průměrné náklady na úklidy ve velikostních skupinách obcí 

Velikostní skupina obcí  do 1000 obyv. 1-5 tis. obyv. 5-20 tis. obyv. nad 20 tis. obyv. 
náklady celkem v Kč/obyv. 57,8 71,0 130,0 182,7 
úhrada za úklidy v Kč/obyv.  5,9 7,2 8,2 11,6 

 
2) Podíl nákladů na mokré a suché čištění ve velikostních skupinách obcí nad 5 tis. obyvatel  

  Suché čištění Mokré čištění 
Podíl na celkových 
nákladech na úklidy 61 % 39 % 

 

3) Průměrné náklady na provoz odpadkových košů ve velikostních skupinách obcí 

Velikostní skupina obcí  do 1000 obyv. 1-5 tis. obyv. 5-20 tis. obyv. nad 20 tis. obyv. 



Náklady na koše v Kč/obyv. 27,3 54,5 72,7 54,5 
úhrada za koše v Kč/obyv. 0,3 0,6 0,8 0,6 

 Zdroj: vlastní šetření 

  
4) Podíl odpadů tabákových výrobků s filtry v komunálních odpadech dle výskytu 

  % hmotn. 
  koše 1,1 
  suché smetky 10,2 
 mokré smetky (celkem) 0,28 

 

 

 


